vix, & forte, & supponi, & videri, & putari,
& tandem nihil pro oraculis habentur.

Sed ne lector ulla in parte hæreat, ex pendendum est nonnihil id quod è Dioptricis citavimus. in quibus sibi licere vult, ut incertis & falsis principiis utatur, quia idem factitent Astronomi, qui è falsis & incertis verissima & certissima eliant. Audacissimum post homines natos facinus! quod si admittatur, nihil pensi habebit Cartesius vera an falsa nobis obtrudat, modo ex-iis (ut fieri solet) aliquid veri possit concludere. Verum talis conclusio sophistica est, mi vir, non demonstrativa. Audiant studiosi(nam Cartesium frustra eo invitem) Aristotelem qui i. Post. c. 2. scire autem (inquit) putamus unamquamque rem ἀλλὰ μὴ τὸ οὐφεινόν τούτου, τὸ κατὰ συμβεβηκός, non sophistico modo, id est ex accidenti, cum putamus causam cognoscere, propter quam res est, καὶ μὴ εὐδικῆ τοῦτον ἔχει. Nec posse eam aliter se habere. An igitur sit etiam aliis sciendi modis postea dicemus, sed scire dicimus etiam per demonstrationem cognoscere. & mox: si igitur scire est ut posuimus, necesse est etiam demonstrativam scientiam EX VERO esse. Et primis, Et immediatis, Et minoribus, Et prioribus, Et CAUSIS conclusio-
nis. Sic enim erunt etiam PRINCIPIA PRO-

PRIA ejus quod demonstratur. Nam SYLLOGISMUS quidem erit etiam sine his: DEMONSTRATIO vero non erit, quia non efficiet scientiam. VERA igitur esse oportet, quia quod non est, sciri nequit. οἶος, ὅτι ἔδιαινετο σύμμετρον. veluti, diametrum habere communem cum latere mensuram etc. Hoc profecto ex pendendum fuit Cartesio, qui perpetuo demonstrationes Geometricas crepat. Nam si Geometra verbi gratia pro medio demonstrationis, diametri symmetriam cum latere, rem falsissimam sumat, quid inde veri, nisi forte ex accidenti in ferre possit non video. Per accidens autem verum è falsis deduci constare potest ex hoc syllogismo (& mille talibus)

Omnis lapis est animal,

Omnis homo est lapis. Ergo

Omnis homo est animal.

Atqui hoc accidentarium esse ex eo patet, quod iisdem vestigiis falsum possit inferri. Sic:

Omnis lapis est arbor,

Omnis homo est lapis, ergo

Omnis homo est arbor.

Unde apparet conclusionem utramque cum præmissis quidem cohærere, sed vera an falsa sit aliunde notum esse debere.

Quia autem ad Astronomos provocat

Cart.

Cartesius, sumamus duas contrarias hypothēses, alteram Ptolemæi de motu cœli, alteram Copernici, de motu terræ. uterque è sua deducit multa phænomena vera & necessaria. Sed alter, cuius hypothesis falsa est (neque enim duæ contradictoræ, ut hæ sunt, simul veræ esse possunt) ex accidenti, alter cuius vera est, per se & demonstrative. & hic quidem quid vere sit, ille autem quid esse possit, quamquam & possit non esse. Sumamus aliud exemplum è Thologia naturali : Demonstrat Thomas Aquinas Deum esse, multis ac variis rationibns. probat idem Cartesius ratione unica. rationes Thomæ falsas putat, suam veram. tamen uterque concludit rem verissimam. non potest evadere quia rationes Thomæ dicat ex accidente & sophistice probare, suam per se & demonstrative (quam vere jam non dispuo) Quod si licet falsum sumere ad demonstrandum verum, quod hic sibi concedi postulat, cur hoc improbabat in Thoma ? cur in nova ratione invenienda usque adeo desudabat ? verbo concludam : Non sufficit, in demonstratione *verum* inferri, sed oportet id inferri ex *vero*. Quia enim conclusio nem amplectimur propter principia, ipsis principiis magis assentiri necesse est :

quæ.

quandoquidem propter quod unumquodque est tale, illud magis est tale. Aristot. loco citato. Maxime c. 6. ubi accurate hanc rem pertractat.

Facessat ergo cum hoc suo responso Cartesius: Licet principium sit falsum, tamen conclusio potest esse vera; reponemus enim, potest & esse falsa, unde argumentum tuum non διποδεκτηρίς sed τὸ σφιγγή τρέπων, juxta Aristotelem procedit, & lectorem æque incertum dimittit ac ante fuerat.

Vidit hoc insignis astronomus Christopherus Clavius, ex eo hominum genere cui tantum tribuit Cartesius quantum alii nulli, id est Jesuita, qui de eccentricis, epicyclis, & motu terræ agens, postquam sibi objicientem fecit adversarium, *ex falso verum sequi*, quomodo hoc dictum intelligendum sit monet: *Ibi, inquietus, ex vi forme syllogistica verum ex falso colligitur.* Vnde COGNITA VERITATE alicuius propositionis, possunt disponi pramissa falsa in tali forma, ut necessario ex vi syllogissimi propositio illa vera concludatur. Ut, quia ego SCIO, animal esse sensitivum, possum confidere talem syllogismum. Omnis planta est sensitiva; Omne animal est planta: igitur omne animal est sensitivum. Quod si de conclusione aliqua

DVBITEM, nunquam ex falsis pramissis acquiram certitudinem illius, etiam si ex vi syllogismi recte colligatur: quia alioquin omnia facile hoc modo concluderem; Ut, si ambigam, num omnis stella sit rotunda, licet ex vi hujus syllogismi: Omnis lapis est rotundus: omnis stella est lapis: igitur omnis stella est rotunda, recte illud inferam ex falsis pramissis, nunquam tamen certus reddar de predicta conclusione mihi dubia. v. locum totum Comment. in Sphæram Io. de sacro Bosco. c. 4.

p. 77. Dum in iis (fundamentis) jacēdis occupatur, gravissimas ex omnibus quæstiones, in titulo promissas, dissolvit duas, solideque, & Deum esse, & Mentem à corpore distinctam docet. Quod ita fecit ac perfecit, ut scepticismum omnem, Atheismum, (velint nolint adversarii) radicitus evellat, & ex imis subruat fundamentis. hæc ille.

De prima quæstione, puta de existentia Dei, & quomodo in ea demonstranda se gesserit Cartesius, abunde suo loco actum fuit. Alteram, de distinctione animæ à corpore, non inter gravissimas, sed omnium levissimas merito rejicimus. quod enim momentum habet ad tollendam scepticismum &c. si anima sit distincta à corpore? sed aliud agebat Cartesius. Animæ immortalitatem demonstrare, a-
liter

aliter quam quisquam hactenus fecisset, aggressus, vadimonium deseruit, & solam ejus à corpore distinctionem, de qua nemo admodum dubitabat, afferuit. Age, rem hanc ex ipso indagemus: